常建通〔2016〕33号

常德市住房和城乡建设局
关于印发《常德市住房城乡建设局
安全生产“监管执法年”活动实施方案》的通知
各县市区住房城乡建设局，局属相关单位：

现将《常德市住房城乡建设局安全生产“监管执法年”活动实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

常德市住房和城乡建设局

2016年4月20日
	常德市住房和城乡建设局办公室    2016年4月20日印发

常德市住房和城乡建设局安全生产

“监管执法年”活动实施方案
为认真贯彻落实《湖南省安全生产委员会关于印发﹤湖南省安全生产“监管执法年” 活动方案﹥的通知》（湘安［2016］4号）和《常德市安全生产“监管执法年”活动实施方案的通知》（常安发〔2016〕2号）文件精神，按照市政府安全生产会议的统一部署，经住房城乡建设局研究决定，在建设系统开展安全生产“监管执法年”活动，特制定方案如下：
一、指导思想和工作目标
严格落实“党政同责、一岗双责、失职追责”，紧扣“三下降一杜绝”（事故起数下降、死亡人数下降、四项相对指标下降、杜绝较大及以上事故）工作目标，以落实企业主体责任为重点，以加强监管执法为主线。严查严管，严处严罚，狠抓安全生产监管责任和执法工作落实，实现安全生产监管执法“三个转变”，即：由行政管理模式向依法治理机制转变，由运动式集中整治向常态化监管执法转变，由主要代替企业排查隐患向通过执法督促企业自觉排查隐患转变。推动安全生产步入法治化、规范化、常态化轨道，预防和减少生产安全事故发生，全面提升安全生产监管执法水平。
二、主要内容
（一）大力推动监管执法三个转变

转变监管重心，深化“预防从严、重心前移”的防范体系，推动安全监管资源向一线倾斜、监管重心往一线前移。转变执法方式，推进安全生产监管方式向规范化监管执法转变，坚持计划执法与专项检查相结合、联合执法与综合督查相结合，依法依程序开展监管执法检查。转变监管角色，推进由帮助企业排查隐患向通过执法督促企业主动排查治理隐患转变，督促企业落实各项法定责任，指导企业规范安全管理。
（二）全面推行安全生产计划执法
各县市区住建局、局属相关单位请于4月下旬前必须依法依规、科学编制好年度安全生产监管执法计划，要按照“分层级、分类别、全对接”的要求，规范检查具体内容，严格检查程序和检查方法。做到“三个明确”：即明确定点选取执法企业的名单和执法时间安排，明确“双随机”抽查企业的数量比例和执法时间，明确执法监察的具体形式和工作安排。执法计划报市住建局安全生产工作领导小组办公室备查。
（三）重点加强监管体制机制建设

严格按照市安全生产委员会“监管执法年”活动要求，重点建立健全以下六项制度：一是建立领导干部干预安全生产监管执法、插手具体案件处理记录制度，坚决做到不执人情法、不办关系案；二是建立对企业和下级部门“四不两直”和“双随机”抽查机制，确保执法效果；三是建立向公安机关、检察机关案件移送制度，克服有案不移、有案难移、以罚代刑现象；四是建立重大行政处罚案件合法性审查和听证制度，做到公正、公平、文明、廉洁执法；五是建立行政处罚决定书公示制度，今年起，对安全生产行政处罚决定书在决定之日起15日内，必须在本单位门户网站公示；六是建立企业安全生产信用记录制度，要根据相关规定每个季度公布一次纳入“黑名单”管理单位信息，并建立企业安全生产违法信息库。

（四）开展“一月一警示、两月一行动”活动

各县市区住建局、局属相关单位要每月分析事故原因及暴露的问题，提出工作要求和建议，上报市住建局安全生产领导小组办公室。按照“两月一行动”的要求，结合工作实际，有针对性地每2个月组织开展一次专项执法行动并进行通报，半年进行一次阶段性总结。要根据监管执法年“两月一行动”工作安排，制定本单位具体实施方案，于4月底前报市住建局安监科，每次专项行动总结材料于次月9日前报市住建局安全生产领导小组办公室。
（五）突出重点开展联合集中执法

要结合“打非治违”、重点对建筑工地、市政工程、供水、桥梁、燃气等行业进行专项整治行动，对问题突出的行业，市住建局将联系市安委办，建立联合集中执法机制，不定期开展联合集中执法行动。
（六）加强执法监督监察

各级法制机构要充分发挥法制监督作用，加强对安全生产监管执法的监督监察，确保各级执法部门程序合法、行为规范，执法人员持证上岗。各单位内部法制机构要强化内部法制监督，通过案卷内部审查、执法监察和执法质量考核等形式，加强对本单位及下级部门安全生产执法工作的监督指导。要自觉接受媒体和社会舆论监督，推行“阳光执法”，确保公正执法。

三、工作步骤
（一）动员部署阶段（4月20日—4月25日）
认真学习领会上级关于安全生产监管执法年活动要求，结合本单位实际情况制定监管执法年活动实施方案，召开专题会议动员部署。
（二）建章建制阶段（4月25日—4月30日）
各单位要结合本行业领域的实际，研究制定《2016年度安全生产行政执法检查计划》，执法检查计划要于4月22日前报局安全领导小组办公室。进一步建立和完善安全生产监管执法的相关工作制度，形成安全监管执法的制度化、规范化和长效性。
（三）集中推进阶段（5月1日—11月30日）
各单位要严格按照制定的活动方案，精心组织，扎实推进“监管执法年”各项工作落实；各级各部门要严格按照制定的实施方案，精心组织，扎实推进“监管执法年”各项工作落实，认真做好“一月一警示、两月一行动”，坚持每个月调度一次信息，两个月通报一次情况，半年进行一次总结。每月5日前，向局安全领导小组办公室报送监管执法工作情况月报表。（附件）（联系人：阙兴国，联系电话：7722221，QQ邮箱：75980880@qq.com）。
（四）总结完善（12月1日—31日）
各单位要认真做好安全生产“监管执法年”活动的总结工作，查摆问题、总结经验，积极探索建立健全安全生产监管执法的长效机制。
四、工作要求
(一)加强领导，落实工作责任
各单位要高度重视安全生产“监管执法年”活动，主要负责人要专题研究部署，分管负责人要按照“一岗双责”的要求带队开展执法检查工作。
（二）加强督查，严肃责任追究
要认真开展，精心组织本辖区、本行业领域“监管执法年”活动，及时报送相关工作情况总结、行政执法数据和典型执法案例。“监管执法年”活动开展情况将纳入2016年安全生产目标考核的重要内容。对工作不认真负责、推进不力的，市住建局将进行通报批评、警示约谈直至追究责任。

附件：
监管执法工作情况月报表

填报单位（盖章）：              填报时间：   年  月  日
	项   目
	单位
	本月数
	累计数

	组织（包括日常、集中、联合、专项等）执法活动
	次

	出动执法人员
	人（次）

	检查生产经营单位
	家

	下达执法文书
	份

	立案调查
	起

	下达行政处罚决定书
	份

	经济处罚
	万元

	已到账
	万元

	没收违法所得或非法财物价值
	元

	责令停产停业
	家

	暂扣或者吊销许可证照
	个

	取缔关闭
	处

	问责领导干部
	人

	行政拘留
	人

	抓捕涉嫌犯罪人员
	人

- 5 -